
 

 

             Odder, 27. marts 2026 

Kære skolekredsmedlem 
 
LIVET LIGE NU 

… og årets indhold? 

Selvom der igen i nat var frostgrader udenfor her i Odder, så kan vi godt mærke, at det 
er blevet forår. Lyset vender stille og roligt tilbage efter en lang og snefyldt vinter.  
På Rudehøj, som på så mange andre efterskoler, bliver vi igen overraskede over, at vi nu 
er så langt i året – og selvom vi prøver ikke at sige det højt – så ved vi godt, at dette 
efterskoleår snart er slut, for den sidste tid flyver altid afsted. 
 
Men, selvom tiden flyver afsted for os inden for dørene på Rudehøj, så er der samtidig 
masser af tid til at være sammen, opleve stjernestunder og hverdag sammen. Masser 
af oplevelser og minder for livet, dybe relationer – venner: Det er alt sammen en fast 
del af en skoleår på Rudehøj. 
 
Igen i år oplever vi os velsignet med et skønt elevhold. I år startede vi 104 tilbage i 
august, og pt. er vi 98 elever fordelt på to 9. klasser og vores to 10. klasser; Reach og 
FRONT. Det er en flok initiativrige og livsglade teenagere, som vil hinanden og som vil 

Rudehøj. 
 
Året har bragt masser af oplevelser, glæder, 
udfordringer, hverdag og fest – ligesom det 
skal. Og når jeg kigger på de sidste 3 
måneder der ligger foran os – så er der 
endnu mere af den slags på programmet. Det 
er godt at være på efterskole – og der er ikke 
fare for, at vi kommer til at kede os for meget 
… 

 
UNGES DANNELSE - TRYGT STED AT LANDE – STÆRKT STED AT VOKSE 

Et efterskoleår er ikke bare sjov og ballade. Det er er ikke en feriekoloni eller en 
sommerlejr – selvom der givetvis er enkelte der tænker det, særligt når de i årene op til 
efterskole ser frem til det der venter dem. 
 
Formålet med en efterskole er at tilbyde unge et dannelsesår med fokus på personlig, 
social og faglig udvikling gennem fællesskab. Ifølge lovgivningen skal vi fremme 
livsoplysning, folkelig oplysning og demokratisk dannelse. Opholdet ruster eleverne til 
videre uddannelse og livet som helhed. Alt dette er netop virkeligheden på Rudehøj – 
og så er vi også en skole med et fokus på stærk faglighed – både i 9. og 10. klasse. 
 



 

 

Netop de unges dannelse fylder for os – også selvom vi ikke vi hverdagen med de unge 
nødvendigvis bruger det meget voksne ord. Men ord og emner, som fx respekt, 
venskab, mobiler, alkohol, selvværd, tryghed, styrke, livsglæde og tro, er overskrifter 
som er genkendelige i hverdagen som ung – og som vi har fokus på her på Rudehøj. 
 
Et eksempel på dette kunne være, at vi I dette skoleår valgte at præsentere vores 
anbefalinger om både alkohol og fest i løbet af efterskoleåret. Det gjorde vi ikke for at 
strømline alle vores elever eller forældre. Men, vi gjorde det, fordi vi tror det er vigtigt at 
både snakke om og være bevidst – selvom 
det altid har været en del af ungdomstiden. 
Vi oplever, at det er blevet taget godt imod 
– og har været grobund for både gode 
snakke i hjemmene og her på skolen.  
Vores anbefalinger om alkohol var, at et 
efterskoleår på Rudehøj var uden alkohol – 
også derhjemme. Det lægger sig helt op ad 
Sundhedsstyrelsens anbefalinger for 
aldersgruppen – og som skrevet – så var 
det en anbefaling, der har ledt til masser af 
gode snakke, og det er vi glade for. 
 
Vi ønsker at Rudehøj fortsat skal være et sted, hvor det er både trygt og nemt at lande 
som teenager og forældre. Det har altid været en del af Rudehøjs DNA, at mennesker 
bliver set på en særlig måde i vores hus. Det kræver masser af arbejde og fokus – men 
vi nyder også alt det det giver. 
Vi ønsker også, at Rudehøj skal være et stærkt sted at vokse. Muligheden for at erfare, 
at vi kan meget mere end vi tror. Muligheden for at blive både støttet og udfordret i 
arbejdet med sig selv, sin faglighed, sin sport, sine relationer – og bare i det at være i 
livet med alt det bringer os af både nemt og svært. 
 
Vi er vilde med netop denne dualitet, hvor det ene ikke udelukker det andet – men i 
større grad underbygger. Det er Rudehøj! 
 

’ELEVTAL OG ØKONOMI 

Som jeg også beskrev sidste år til generalforsamlingen, så kan vi, ligesom mange andre 
efterskoler, mærke en dalende søgning. De faldende børnetal er helt sikkert en del af 
det, men virkeligheden er måske også, at vi oplever flere familier, der vælger at ét år på 
efterskole er det rigtige – hvor det måske tidligere har været to. 
 
Hvorom alting er, så har det betydet, at vi i år kun startede 104 elever tilbage i august, 
og når vi kigger frem mod næste skoleår, så kommer vi nok igen til at ligge med et 



 

 

startende elevtal deromkring. Vi vender altså nok tilbage til ”den gamle normal”, hvor vi 
på Rudehøj årligt har mellem 100-110 elever indskrevet. 
 

Til næste skoleår har vi altså fortsat 
ledige pladser. Både i 9. og 10. klasse. Vi 
håber, at der kommer lidt ekstra elever 
før skolestarten til august. Så, hvis du 
kender nogen der skal skubbes vores vej, 
så gør frimodigt det! Til gengæld har vi 
længe været fyldt op til vores pladser til 
elever med særlige behov, hvor vi hvert 
år optager omkring 10 elever, der har 
brug for lidt ekstra støtte. 
 

Vi er både fagligt og menneskeligt ambitiøse i 9. og 10. klasse. Vi arbejder målrettet for 
med den enkelte elev og prøver at hjælpe dem til at udfolde de talenter og interesser 
de unge har. I både 9. og 10.Reach har vi niveaudelt undervisning, eller to voksne, i 
dansk, matematik og engelsk. Det giver gode oplevelser for så mange elever, at de 
både bliver blandet lidt, men særligt, at de modtager undervisning på lige deres 
niveau. Vi oplever hvert år elever der pludseligt får et andet – og bedre – forhold til det 
fag de har kæmpet med i årevis. Og ligeledes oplever vi elever, der nyder, når 
muligheden er der, lige at få lidt ekstra, som holder dem særligt til ilden.  
10.Reach har undervisning i eksamensfagene dansk, matematik og engelsk, og 
derudover står bl.a. liv og identitet, ”kloge hænder” på skemaet. 
 
Når vi har nedgang i elevtallet, er der naturlige konsekvenser for os rent økonomisk. 
Derfor arbejder vi fortsat på at udbrede kendskabet til vores dejlige skole og gør, hvad 
vi kan for at få flere elever. Samtidigt arbejder vi løbende på at gøre vores tilbud endnu 
skarpere og interessant for både elever og forældre. Den kommende tid er særligt 
vigtig på det område, og vi arbejder seriøst på at tilpasse Rudehøj også til den 
kommende tid. 
 

MEDARBEJDERSTATUS 

På Rudehøj er vi stadig velsignet med en 
helt fantastisk medarbejderflok, som 
dagligt giver den gas for at skabe et 
godt efterskoleår for de unge 
mennesker. De er helt afgørende for at 
alt det ovenstående igen og igen bliver 
virkelighed.  
I det forgangne år har vi haft tre lærere 
på barsel; Rebecca, Marlene og Anne 



 

 

Line. De vender, efter planen, alle tilbage i løbet af efteråret. 
 
Vi har også i det forgangne år måtte justere i vores stab, for at tage skridt ind den nye 
økonomiske virkelighed. Derfor har vi måttet sige farvel til vores ene pedel, Asbjørn og 
én af vores køkkenassistenter, Hanne. Dem sagde vi mange tak til, da de havde sidste 
arbejdsdage inden jul. 
 
På Rudehøj har vi fortsat brug for den opbakning og forbøn, som jeg ved I giver. Bed 
fortsat for alle vores elever, de ansatte og bestyrelsen. Bed om, at vi igen til sommer er 
klar til at modtage endnu et elevhold, og kan give dem et livsforandrende efterskoleår. 
Bed også gerne for vores elevoptag. Det er en afgørende del af vores virkelighed – at 
der skal være elever at lave skole for.  
 
Tjek fortsat vores hjemmeside www.rudehoj.dk, følg efterskolelivet via de sociale 
medier, ring eller kig forbi på Rudehøj til en snak om det at gå på Rudehøj Efterskole. 
Jeg synes, at vi på Rudehøj har meget relevant og udfordrende at byde på for tidens 
teenagere. 
 
Tak for jeres uvurderlige opbakning!  
 
Mvh 
Kim Klokmose 
 
  

http://www.rudehoj.dk/

